
D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2889    DEL  23/10/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE ­
DISPOSIZIONE ED ATTIVAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA DELLA FIERA DEI MORTI 
2023.IMPEGNO DI SPESA E STORNO DI PEG.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- dall’1 al 5 novembre 2023 si svolgerà a Perugia in Piazza Umbria jazz la tradizionale 

“Fiera dei morti” con la partecipazione di oltre 500 espositori commerciali provenienti da 

tutto il territorio nazionale e con un flusso di visitatori stimato, nelle giornate di massima 

affluenza, vicino alle 10.000 persone;

- in base alle prescrizioni impartite in materia di “security” e “safety” nelle manifestazioni  

pubbliche dalle circolari ministeriali del Capo della Polizia del 7/6/2017 e del Capo Di­

partimento dei Vigili del fuoco del 19/6/2017, nonché, da ultimo, del Ministero dell’inter­

no del 18/7/2018, si rende necessaria, anche quest’anno, la predisposizione ed attua­

zione di un “Piano della sicurezza” della manifestazione che consideri i diversi fattori di  

rischio dell’evento ed individui, anche attraverso l’attribuzione dei diversi ruoli di respon­

sabilità, i compiti di intervento nel caso di emergenze;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

Considerato che:

- la realizzazione e l’attuazione del piano devono essere affidate ad un soggetto tecnico 

specializzato di provata professionalità ed esperienza nel settore della sicurezza delle 

manifestazioni pubbliche: tale servizio non rientra in alcuna delle tipologie oggetto delle 

convenzioni Consip s.p.a. attive alla data odierna, né rientra nelle varie categorie di ser­

vizi offerte nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- il  servizio  in  parola  non possa rivestire  un interesse transfrontaliero certo,  secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in particolare per il suo mode­

sto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs 36/2023;

- si ritiene applicabile la disciplina delle procedure sottosoglia semplificate di cui al Libro 

II°, parte I° del Codice dei contratti vigente (artt. 48-55);

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione;

Dato atto che:

-  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone al comma 1, lettera b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettu­

ra e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consul­

tazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

- L’allegato I.1 al D.L.gs 36/2023 definisce, all’art. 3 comma1, lettera d) l’affidamento di­

retto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche  

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezional­

mente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi  

e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali  

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato, inoltre, che:

- si è comunque provveduto, in osservanza ai principi di economicità dell’azione ammini­

strativa e della best price, a richiedere un preventivo dei costi di predisposizione ed at­

tuazione  del  piano  della  sicurezza  della  Fiera  dei  morti  2023,  da  inviare  entro  il 

13.10.2023, ai soggetti operanti da più anni, avvalendosi di personale qualificato, nel 

settore della sicurezza degli eventi pubblici e di pubblico spettacolo, ed in particolare: a) 

alla ditta PR.A.IT, soc. coop. a r. l. convenzionata con l’Amministrazione comunale per 

la gestione della sicurezza negli eventi culturali (cfr. D.D. dell’U.O. Attività culturali, bi­

blioteche e turismo n. 431/2017); b) allo studio Lemmi S.r.l.s., da anni operante nella  

pianificazione della sicurezza degli eventi di pubblico spettacolo ed incaricato anche 

dagli attrazionisti del Luna Park di Perugia della sicurezza del parco giochi; c) allo Stu­

dio Tecnico Ing. Marco Cimaroli anche esso esperto in pianificazione della sicurezza di 

eventi;

Rilevato che:

- alle predette richieste hanno dato riscontro positivo, fornendo un preventivo di spesa 

(agli atti dello scrivente Ufficio), solo due degli studi tecnici interpellati vedi lettera a) e 

c):

- si è proceduto a comparare i due (2) preventivi di spesa trasmessi dagli Studi tecnici 

secondo gli elementi di valutazione ritenuti essenziali in considerazione dell’interesse 

pubblico che si deve realizzare;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

- il preventivo risultato maggiormente rispondente alle esigenze del Comune di Perugia, 

complessivamente considerate, in quanto più conveniente (prezzo più basso) è quello 

presentato dallo Studio Lemmi S.r.l. per l’importo di € 11.500,00 IVA 22% esclusa;

- il servizio offerto dal migliore offerente risponde pienamente all’interesse pubblico spe­

cifico che con il presente affidamento si intende soddisfare avuto riguardo al curriculum 

del professionista e al possesso dei requisiti di esperienza, capacità, professionalità ed 

idoneità allo svolgimento dell’incarico;

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del me­

desimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente con­

tratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto;

- l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, considerato che lo stesso ha puntualmente fornito servizio ana­

logo per altre manifestazioni;

-  la ditta così individuata ha reso apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione e di  

atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 

95 del d.lgs. n. 36/2023 e del motivo ostativo di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs.  

n. 165/2001;

- RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico di  predisposizione del 

piano di sicurezza in questione allo Studio Lemmi S.r.l.s. con sede a Perugia Viale San 

Sisto 186, p.iva 03908590544, per un importo pari ad € 11.500,00 IVA 22% esclusa,  

per un importo totale di € 14.030,00 IVA 22% inclusa, secondo i compiti di seguito indi­

cati:

 supervisione, coordinamento preliminare e sopralluoghi in Piazzale Umbria jazz;

 redazione e coordinamento del piano della sicurezza e di emergenza;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

 collaborazione, raffronto ed eventuale formazione di addetti e referenti dell’Amministra­

zione comunale e di eventuali terzi per l’attuazione del piano;

 verifica e riscontro della documentazione tecnica necessaria per gli allestimenti;

 assunzione dei ruoli di Responsabile e coordinatore della sicurezza da parte delle figu­

re tecniche dello Studio per l’attuazione dello stesso nell’intero periodo della manifesta­

zione, con presenza per non meno di 48 ore complessive nei periodi di presumibile 

massima affluenza del pubblico alla Fiera dei morti nelle sedi di piazzale Umbria Jazz;

 fornitura ed installazione e rimozione a fine manifestazione di tutta la cartellonistica in­

formativa relativa alle norme di comportamento in caso di emergenza;

Dato atto che:

- la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico in oggetto pari ad € 14.030,00 iva 22% 

inclusa, trova copertura finanziaria al Cap. 47032/1 “Prestazioni” del Bilancio 2023 mediante 

storno di fondi dal Cap. 47032 “Fiera dei Morti”;

VISTE le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio­

ne predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 175, comma 5-quater, lett. a) e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti gli artt. 27 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bi­

lancio di previsione 2023-2025 con i relativi allegati;

VISTA la deliberazione G.C. n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano esecutivo di ge­

stione 2023-2025 – parte finanziaria, con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie 

ai dirigenti competenti;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al 

D.Lgs 118/2011 (all. 4/2);

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, l’incarico di predisposi ­

zione ed attuazione del piano di sicurezza in occasione della Fiera dei Morti 2023 allo “Studio  

Lemmi S.r.l.s”, con sede a Perugia Viale San Sisto 186 – Partita I.V.A. 03908590544, in pos­

sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattua­

li;

- di dare atto che il presente affidamento è disposto per l’importo, ritenuto congruo e conve­

niente per l’Ente pari ad € 11.500,00 IVA 22% esclusa, per un importo totale di € 14.030,00 

IVA 22% inclusa;

- di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui  

al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 

8, del D.Lgs 267/2000;

- di stornare l’importo di € 14.030,00 dal Cap. 47032 al Cap. 47032/1 “Prestazioni” del bilancio 

2023 all’interno dello stesso macro-aggregato e dello stesso centro di costo n. 4547;

- di effettuare conseguentemente anche la variazione dello stanziamento di cassa dal capitolo 

47032 al capitolo 47032/1 per l’importo di € 14.030,00; 

- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 14.030,00 iva 22% inclusa, al Cap. 47032/1 

“Prestazioni” del Bilancio 2023, il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo del Ser ­

vizio finanziario facente parte integrante del seguente atto;

-  di  dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

- di dichiarare che è stato verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di  

cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183,  

comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;

- ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della  

legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del de­

creto legge n. 187/2010, è stato acquisito lo SmartCIG: Z2E3CDEFF4;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 2889   del 23/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

- di dare atto che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo  

di  pagare  il  contributo  a favore  di  ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione dell’ANAC 

621/2022 e smi;

- di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto spettanti alla società concessionaria verrà di­

sposta dietro presentazione di regolare fattura elettronica tramite il Sistema di Interscambio 

SDI; sul documento contabile deve essere riportato il seguente Codice Univoco Ufficio:  PT­

PL2X;

- di dare atto che per quanto riguarda la forma del contratto, la stipula avverrà mediante corri­

spondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi  

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014), ai  

sensi del vigente Regolamento dei contratti del Comune di Perugia;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ente, nella sezione “Amministra ­

zione trasparente”, assolvendo agli obblighi imposti dall’art. 37, comma 1, lettera b), del d.lgs.  

n. 33/2013 e di pubblicare l’avviso sui risultati del presente affidamento ai sensi dell’art. 50,  

comma 9, del d.lgs. n. 36/2023;

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- dichiarazione sostituva atto di notorietà.pdf
(impronta: 7E56D9824007DF11C53DB1CEC07E8DD4A13A25ADEE29681B56D8C66298A9D0AD)

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-10-23T09:58:11+0200
	Roberto Ciccarelli




